artigos  283,  incisos  II,  alínea  “b”,  e  373,  do  Regulamento  da  Previdência  Social  (RPS), 
aprovado  pelo  Decreto  no  3.048/1999,  atualizada  através  da  Portaria  MPS  n°  142,  de 
11/04/2007.  Essa  base  legal  implicou  para  o  infrator  a  multa  de  R$  11.951,21  (onze  mil, 
novecentos  e cinquenta  e um  reais  e vinte  e um centavos),  que  agravada, nos  termos  do  art. 
290, inciso II, e art. 292, inciso II, do RPS, elevou­a em três vezes, resultando o cálculo em R$ 
35.853,90 (trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa centavos). 

A  ciência  do  lançamento  fiscal  ao  sujeito  passivo  deu­se  em  24/12/2007 
(fls.01 e 147), por meio de correspondência postal com Aviso de Recebimento (AR). 

A  Notificada  apresentou  impugnação  tempestiva  (fls.

[...]

Entende que não 
há comprovação de tal situação; 

5.  por outro lado, aduz que, partindo do pressuposto que a gradação da 
multa  aplicada  seja  possível  no  caso  concreto,  o  valor  extrapola  os 
limites legais uma vez que a multa máxima seria R$ 35.853,63 (trinta 
e  cinco  mil  e  oitocentos  e  cinqüenta  e  três  reais  e  sessenta  e  três 
centavos)  e  não  R$  35.853,90  (trinta  e  cinco  mil  e  oitocentos  e 
cinqüenta e três reais e noventa centavos); 

6.  requer  seja  reconhecida  a  nulidade  do  Procedimento Administrativo 
Fiscal  tendo em conta as prorrogações fora do prazo e a ausência de 
prorrogação  até  21/12/2007,  fato  que  culminou  com  a  lavratura  do

[...]

Maria­RS  –  por  meio  do  Acórdão  18­09.328  da  4a  Turma  da  DRJ/STM  (fls.  180/191)  – 
considerou o lançamento fiscal procedente em parte, eis que merece ser acolhida a alegação da 
impugnante  de  erro  na  apuração  do  valor  da multa  e que  houve  uma diferença  de  centavos, 
sendo que o valor  correto  é R$ 35.853,63  (trinta e  cinco mil  e oitocentos  e  cinqüenta  e  três 
reais e sessenta e três centavos), o qual será alterado. 

A  Notificada  apresentou  recurso  (fls.  195/207),  manifestando  seu 
inconformismo pela obrigatoriedade do recolhimento dos valores lançados no auto de infração 
e no mais efetua as alegações da peça de impugnação.

[...]

no  8.212/1991,  bem como nos  artigos  283,  incisos  II,  alínea  “b”,  e 373,  do Regulamento  da 
Previdência Social (RPS), aprovado pelo Decreto no 3.048/1999, atualizada através da Portaria 
MPS n° 142, de 11/04/2007. Essa base legal implicou para o infrator a multa de R$ 11.951,21 
(onze mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte e um centavos), que agravada, nos termos 
do art. 290, inciso II, e art. 292, inciso II, do RPS, elevou­a em três vezes, resultando o cálculo 
em  R$  35.853,63  (trinta  e  cinco  mil,  oitocentos  e  cinquenta  e  três  reais  e  sessenta  e  três 
centavos). 

Além  dos  esclarecimentos  constantes  do  Relatório  Fiscal  (fls.  06/08), 
verifica­se que o  lançamento fiscal ora analisado atende aos pressupostos essenciais para sua 
lavratura, constando de forma clara os elementos necessários para a sua configuração.

[...]

283. Por infração a qualquer dispositivo das Leis nos 8.212 e 
8.213, ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a 
qual  não  haja  penalidade  expressamente  cominada  neste 
Regulamento,  fica o  responsável  sujeito a multa variável de RS 
636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 
63.617,35  (sessenta  e  três  mil,  seiscentos  e  dezessete  reais  e 
trinta  e  cinco  centavos),  conforme  a  gravidade  da  infração, 
aplicando­se­lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e de acordo com 
os  seguintes valores:  (Redação dada pelo Decreto n° 4.862, de 
2003) 

(...) 

II  ­ a partir de RS 6.361,73  (seis mil  trezentos e  sessenta e um 
reais e setenta e três centavos) nas seguintes infrações: 

(...) 

b)  deixar  a  empresa  de  apresentar  ao  Instituto  Nacional  do 
Seguro Social e à Secretaria da Receita Federal os documentos 
que  contenham  as  informações  cadastrais,  financeiras  e